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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice smluvní pokuty, jak již

napovídá její název. Smluvní pokuta je v praxi hojně využívaným právním

institutem, se kterým jsem se v rámci své praxe při studiu setkávala velmi často.

Právě hojnost užívání smluvní pokuty, s čímž souvisí také časté uplatňování

smluvní pokuty v soudních sporech, mě motivovala pro výběr daného tématu

diplomové práce, jelikož mám za to, že pro účely zaměstnání po dokončení studia

by bylo dobré problematice smluvní pokuty do hloubky porozumět.

Hlavním cílem této diplomové práce je tak osvětlení zejména praktických

stránek týkající se smluvní pokuty a zhodnocení současné i minulé právní úpravy.

Diplomová práce se zabývá také změnami v rámci novelizací občanského

zákoníku, které souvisí s problematikou smluvních pokut. V práci je zahrnuta také

judikatura především Nejvyššího soudu, která je pro správné porozumění smluvní

pokutě nezbytná, jelikož zákonná úprava smluvní pokuty čítá pouze pět

ustanovení. Čerpáno je také z judikatury Ústavního soudu a některých rozhodnutí

Krajských soudů a Nejvyššího správního soudu. Zahrnuty jsou i judikatorní

změny v pohledu na otázky související se smluvní pokutou.

Systematicky je diplomová práce rozdělena do kapitol a podkapitol, které

odrážejí jednotlivé aspekty smluvní pokuty, od jejího zasazení do systému práva,

přes platné sjednání až po řádné uplatnění nároku na smluvní pokutu před

soudem.

Práce se v úvodu zabývá zejména obecným výkladem týkajícím se

smluvní pokuty a dále vymezením a vysvětlením jednotlivých funkcí smluvní

pokuty. Následuje přehled historického vývoje institutu smluvní pokuty počínaje

římským právem a konče právní úpravou, která předcházela právní úpravě v

současném občanském zákoníku.

Další část práce je věnována sjednání smluvní pokuty. Dle mého názoru

sjednání smluvní pokuty nepředstavuje jednoduché právní jednání, jelikož je

nutné dodržet značné množství pravidel, aby byla smluvní pokuta sjednána platně.

Cílem této části práce je tak nastínění jednotlivých pravidel pro účely platného

sjednání smluvní pokuty. Následuje část, která se věnuje moderačnímu právu

soudu a mantinelům, které musí soud při uplatnění tohoto práva dodržovat.
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 Část diplomové práce je dále věnována akcesorické povaze smluvní

pokuty, kde je rozebrána zejména problematika smluvní pokuty ve vztahu k

odstoupení od smlouvy a ve vztahu k postoupení pohledávky. Následuje kapitola

týkající se vlivu smluvní pokuty na trvání původního závazku a vztah smluvní

pokuty k dalším právním institutům, ke kterým patří mimo jiné i penále. V

diplomové práci je pozornost věnována také specifikům smluvní pokuty v

některých závazkových vztazích.

V poslední části práce je pojednáno o smluvní pokutě v rámci jejího

uplatnění před soudem, čehož se týká také splatnost smluvní pokuty a promlčení

práva na její uhrazení. Pozornost je zde věnována také specifickému postavení

smluvní pokuty v insolvenčním řízení.

Diplomová práce byla zpracována především analytickou metodou, kdy

otázky týkající se smluvní pokuty jsou rozčleněny na jednotlivé prvky pro lepší

pochopení dané dílčí problematiky jako celku. Zejména v části věnující se

smluvní pokutě ve vztahu k jiným právním institutům je využita také

komparativní metoda, kde jsou porovnávány vybrané právní instituty se smluvní

pokutou.

Po domluvě s vedoucím diplomové práce byla upravena struktura

diplomové práce vzhledem k jejímu obsahu. Obsah diplomové práce tak přesahuje

stanovené zásady pro její vypracování.  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2. Pojem smluvní pokuty

V této kapitole bude pojednáno o zasazení smluvní pokuty v systému

práva, způsobech utvrzení dluhu, rozdílem mezi utvrzením a zajištěním dluhu a

funkcích smluvní pokuty.

2.1. Zasazení smluvní pokuty v systému práva

Smluvní pokuta je institutem soukromého práva, přičemž toto se

vyznačuje několika základními principy a zásadami. Soukromé právo typicky

ovládá například princip legální licence, tzn. „Každý občan může činit, co není

zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ . Dále je 1

pro soukromé právo typický princip rovnosti strany, zásada autonomie vůle,

zásada ochrany dobrých mravů nebo například zásada pacta sunt servanda, tedy že

smlouvy se mají dodržovat.

Konkrétně v systému soukromého práva řadíme smluvní pokutu mezi

majetková práva, která dělíme na absolutní a relativní. Smluvní pokutu řadíme

pod majetková práva relativní. Relativní majetková práva působí pouze mezi

osobami, které si mezi sebou ujednaly závazkový právní vztah, tedy mezi

věřitelem a jeho dlužníkem. Obsahem závazkového vztahu je právo věřitele na

plnění, tzn. věřitelova pohledávka, a povinnost dlužníka k uspokojení věřitelovi

pohledávky, tzn. ke splnění svého dluhu. Podstatu závazkového vztahu definuje §

1721 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále jen „NOZ“),

dle kterého „Ze závazku má věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na

pohledávku a dlužník má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.“
2

Absolutní majetková práva se naopak vyznačují tím, že působí vůči

každému, nestanoví-li zákon něco jiného. Toto absolutní působení se projevuje

tak, že každému, kdo do těchto práv zasáhne, vzniká automaticky povinnost v

podobě odstranění následků svého zásahu. Každý má tedy povinnost se

jakýchkoliv zásahů vůči absolutním právům jednotlivce zdržet, pokud k tomu

Čl. 2 odst. 4 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v platném znění.1

§ 1721 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění.2
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nemá právní důvod. Mezi absolutní majetková práva řadíme práva věcná a právo 3

dědické.

2.2. Utvrzení a zajištění dluhu

Smluvní pokuta nebo také konvenční nebo konvencionální pokuta je 4

jedním ze způsobů utvrzení dluhu. Utvrzení dluhu posiluje postavení věřitele vůči

dlužníkovi, jelikož nabízí možnost založení sankce za porušení smluvní

povinnosti nebo usnadňuje vymáhání pohledávky soudní cestou. Hlavní funkcí

utvrzení dluhu je tedy donucení dlužníka ke splnění svých povinností vůči

věřiteli.

NOZ řadí pod utvrzení dluhu pouze smluvní pokutu a uznání dluhu,

nicméně funkci utvrzení dluhu zastávají také další právní instituty. Jedná se

například o dlužní úpis, úroky z prodlení nebo směnku vlastní. Dále je možné 5

pod instituty utvrzení dluhu podřadit také přistoupení k dluhu a sjednání zákazu

zcizení a zatížení. Je tak zřejmé, že u utvrzení dluhu v NOZ se jedná o výčet 6

demonstrativní, tedy nikoli úplný.

Vedle utvrzení dluhu NOZ rozeznává také zajištění dluhu, které má stejnou

funkci jako utvrzení, tedy donucení dlužníka plnit své povinnosti, ovšem zde dále

přibývá možnost náhradního plnění, pokud dlužník své povinnosti nesplní.

Hlavním rozdílem mezi zajištěním a utvrzením dluhu je tedy možnost či

nemožnost náhradního plnění v případě dlužníkova nesplnění ujednané

povinnosti.

2.3. Funkce smluvní pokuty

Základní funkce smluvní pokuty definuje Nejvyšší soud ve svém rozsudku

ze dne 24. 6. 2009. Jedná se o funkci preventivní, uhrazovací a sankční.
7

SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–1474). Komentář. 2. vydání. Praha: 3

C. H. Beck, 2021, s 1-3.

TINTĚRA, T. Smluvní pokuta v ČR a Evropě. Praha: Leges, 2015, s 17.4

PELIKÁN, M. Zajištění a utvrzení dluhu v praxi. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s 8-10.5

BEZOUŠKA, P.; PIECHOWICZOVÁ, L. Nový občanský zákoník: nejdůležitější změny. 6

Olomouc: ANAG, 2013, s 272.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 6. 2009, sp. zn. 33 Odo 1779/2006.7

[…]


Zákon č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, znění účinné od 1. 7.
2020.

Zákon č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních
soudních, ve znění pozdějších předpisů, znění účinné od 1. 7. 2021.

Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů
spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního
správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé
otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků právnických a fyzických osob
a evidence svěřenských fondů a evidence údajů o skutečných majitelích, v
platném znění.

b) Normativní zdroje, které pozbyly platnosti

Zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský, znění účinné od 26.
5. 1868 do 30. 6. 1868.

Zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský, znění účinné od 1. 1.
1917 do 31. 12. 1965.

Zákon č. 62/1868 Ř. z., kterým se zrušují zákony proti lichvě, znění účinné od 1.
7. 1868 do 31. 12. 1950.

Zákon č. 1/1863 Ř. z., obecný zákoník obchodní, znění účinné od 1. 7. 1863 do
31. 12. 1950.
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Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 1. 1951 do 31. 3.
1964.

Zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním styku,
znění účinné od 1. 4. 1964 do 31. 12. 1991.

Zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, znění účinné od 1. 1. 1989 do 30. 4.
1990.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 1. 1992 do 31. 12.
1992.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 4. 1991 do 31. 12.
1991.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, znění účinné od 1. 7. 2013 do 31. 12.
2013.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 12. 2018 do 30. 6.
2020.

Důvodové zprávy

Důvodová zpráva k zákonu č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

Důvodová zpráva k zákonu č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o
zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů.
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Seznam použitých zkratek

NOZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění.

ABGB - Zákon č. 946/1811 Sb., všeobecný občanský zákoník znění účinné od
26.5.1868 do 30. 6. 1868 nebo zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník
občanský, znění účinné od 1.1.1917 do 31.12.1965.

OZ50 - zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1.1.1951 do
31.3.1964.

ZMO - zákon č. č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním
styku, znění účinné od 1. 4. 1964 do 31. 12. 1991.

Zákoník mezinárodního obchodu - zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích
v mezinárodním obchodním styku, znění účinné od 1. 4. 1964 do 31. 12. 1991.

Hospodářský zákoník - zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, znění účinné
od 1.1.1989 do 30.4.1990.

Obchodní zákoník - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, znění účinné od 1.
7. 2013 do 31. 12. 2013.

OZ64 - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1.1.1992 do
31.12.1992 nebo zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od
1.4.1991 do 31.12.1991.

ZSÚ - zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru v platném znění.

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád v platném znění.

Novela z roku 2021 - Zákon č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o
zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, znění účinné od
1.7.2021.

Daňový řád - zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád v platném znění.

ZSÚ - zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru v platném znění.

Novela z roku 2020 - zákon č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony,
znění účinné od 1.7.2020.

Insolvenční zákon - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení v
platném znění.
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