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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku smluvní pokuty. Autorka si tak k bližšímu
zpracování zvolila téma na jednu stranu velmi tradiční, současně pak jasně ohraničené. Tato dvě
východiska jsou pro její práci determinující. Téma jí totiž jednak nutí k detailnímu výkladu, současně
však značně ztěžuje možnost přistoupit k jeho zpracování zcela originálně, resp. možnost se v jeho
výkladu výrazněji posunout. Od zpracování daného tématu v podobě závěrečné práce je tak
očekáván především jeho detailní, hlubší, propracovaný rozbor neopomíjející žádný z podstatných
atributů. Hned na úvod je možné konstatovat, že se diplomantce daří tato základní očekávání naplnit.

Struktura práce je podána přehledným způsobem. Více než sedmdesát stran je rozčleněno do
jedenácti částí, počítaje v to i Úvod a Závěr práce. Výklad je přitom podán gradujícím způsobem. První
dvě partie jsou věnovány obecnému pojmovému vymezení smluvní pokuty, na které navazuje
poměrně obsáhlý výklad zaměřený na historický vývoj. Od čtvrté části je již pojednání soustředěno
přímo na výklad aktuální úpravy. Autorka se postupně vypořádává s problematikou ujednání smluvní
pokuty (včetně vymezení formy a obsahu takového ujednání), moderačním právem soudu,
akcesoritou smluvní pokuty a vlivem smluvní pokuty na trvání původního dluhu. Samostatná
pozornost je v navazujícím výkladu věnována vztahu smluvní pokuty k dalším institutům, smluvní
pokutě ve specifických závazcích a v procesních souvislostech. Z rozvržení je patrné, že autorka téma
pokrývá zdařile a přehledně. Pochválit je třeba zařazení výkladu vymezujícího odlišnosti i poměr
k jiným institutům, jakož i pojednání o procesních souvislostech.

Věcné správnosti lze v souhrnu vytknout jen některé dílčí nepřesnosti či zjednodušení (např. s. 64
nepromlčuje se celý závazek, ale jen právo, resp. pohledávka). Jinak se však autorka, vedena velmi
dobrou orientací ve většině dostupných aktuálních literárních zdrojů a více než reprezentativním
vzorkem judikatorních výstupů, téměř nedopouští výraznějších věcných pochybení. Pochválit je třeba
reflektování zcela aktuálních změn zákonné úpravy majících vliv na probírané téma (zák. č. 192/2021
Sb.).

Formální atributy odevzdaného textu jsou na slušné úrovni. Autorka věnovala závěrečné revizi
diplomové práce náležitou pozornost. Formátování je ustálené. Diplomantce se v převážném rozsahu
daří formulovat své myšlenky čtivým, kultivovaným a srozumitelným způsobem za současného
užívání relevantní právní terminologie. V práci se dopouští pouze značně omezeného množství
překlepů, interpunkčních či jiných pravopisných pochybení.

Z již výše uvedeného plyne, že na velmi dobré úrovni je i práce s odbornými zdroji. Krom už řečeného
shromáždění obsáhlého a uceleného množství literárních zdrojů je třeba vyzdvihnout především práci

s judikaturou. Autorka pracuje s několika desítkami rozhodnutí soudů různých instancí a daří se jí
zdařile postihnout i vývojové trendy, které se v soudním výkladu v souvislosti s konkrétními aspekty
smluvní pokuty objevují. Kladně je třeba hodnotit i doplnění odevzdaného textu nadprůměrně
obsáhlým citačním aparátem čítajícím téměř tři sta položek. Citováno je v intencích platné citační
normy. Podoba citací je jednotná.

S ohledem na vše již uvedené je možné konstatovat, že posuzovaná diplomová práce splňuje všechny
základní předpoklady kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Uchazečka
k obhajobě předložila zdařilý komplexně pojatý souhrn informací vztahujících se ke smluvní pokutě.
V práci přitom prokazuje nejen velmi dobrou orientaci ve zvolené oblasti, ale i živý zájem o ni, který
se projevuje celou řadou samostatných myšlenek, postřehů a hodnotících soudů, jimž diplomantka
svůj výklad trefně prokládá.

Práci proto k obhajobě doporučuji a v případě jejího úspěšného zvládnutí ji navrhuji hodnotit jako
výbornou.

Otázky k obhajobě:

1) Na s. 33 uvádíte, že ustanovení § 2051 upravující možnou moderaci smluvní pokuty soudem
je kogentní. Zkuste tento závěr zdůvodnit. Je možné se dopředu vzdát práva na případnou
moderaci smluvní pokuty?

2) Zkuste shrnout, jaké základní nedostatky dle vás vykazuje současná podoba úpravy smluvní
pokuty. Navrhněte možné změny či doplnění.

V Plzni dne 12. května 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.